
Deliberazione n. 54 dell'11 novembre 2015 
 
Oggetto: Dimensionamento scolastico a/s 2016-2017 - Richiesta accorpamento dell'Istituto 
Comprensivo di Piedimulera all'Istituto Comprensivo di Villadossola. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato: 
- che la Regione Piemonte ha recentemente emanato un atto d'indirizzo in materia di 
dimensionamento scolastico per l'a/s 2016-2017,  nel quale - per quanto qui d'interesse - è previsto 
che ciascun Istituto Comprensivo debba raggiungere la media di 950 alunni, demandando ai 
Comuni la decisione della scelta del dimensionamento funzionale all'obiettivo di costituire un 
assetto radicato nel territorio e strutture organizzative stabili nel medio-lungo periodo, in grado di 
garantire una didattica ed un'offerta formativa efficaci e qualitativamente adeguati; 
- che l'Istituto Comprensivo di Piedimulera è sottodimensionato e pertanto necessita effettuare 
un'aggregazione con altro Istituto Comprensivo, da individuare tenendo conto dell'obiettivo innanzi 
detto; 
- che, a tale scopo, attesi i nuovi parametri assunti dalla Regione (950 alunni invece che 600), non 
appare più adeguata ed è da ritenere superata la soluzione dell'accorpamento all'Istituto 
Comprensivo di Vogogna, sulla quale era intervenuta un'intesa di massima con l'Amministrazione 
comunale di detto Comune in riferimento al precedente a/s 2015-2016, alla quale la stessa ha 
inopinatamente, senza più consultarsi con quella di Piedimulera, ritenuto di attribuire valenza 
vincolante con la recente deliberazione di Giunta n. 65/2015, che questa Giunta non condivide; 
 
Ritenuto che la scelta più adeguata sia invece l'accorpamento dell'Istituto Comprensivo di 
Piedimulera a quello di Villadossola, il quale soddisfa pienamente i parametri regionali, anche in 
riferimento all'aggregazione "verticale", assicurando, inoltre, la stabilità  della struttura 
organizzativa nel medio-lungo periodo, in grado di garantire una didattica ed un'offerta formativa 
efficaci e di qualità elevata; 
 
Visto che il competente responsabile di servizio ha espresso favorevolmente sulla presente proposta 
di deliberazione il parere di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
  
All'unanimità 
 

DELIBERA 
 

1.  Di richiedere alla Regione Piemonte che l'Istituto Comprensivo di Piedimulera venga accorpato 
all'Istituto Comprensivo di Villadossola; 
 
2. Di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia del Verbano Cusio Ossola; 
 
3. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – 
 
Pareri ex art. 49 e 147-bis del D. Los. n. 267/2000: 
 
  Per la regolarità tecnica 
   Dott. Antonio Carcuro 


